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Abstract

Sleep is a very individual and important need. We need sleep for regenerate our

organism and also for mental and physical health. Getting a good night's sleep is critical

to feeling refreshed during the day, but unfortunately not everyone is able to get the

sleep they need. Different factors can contribute to lack of sleep-a noisy bedroom, stress

or illness. When the problem persists help should be sought. Experts can suggest a wide

range of treatment options including finding ways to change bedtime behaviors, and in

some instances, medication.

The Sleep Laboratory offers a comprehensive approach to diagnosing, treating,

and supporting those affected by sleep disorders. Patients undergoing a sleep study will

spend a night in the Sleep Laboratory, while brain waves, muscle activity, leg and arm

movements, heart rhythms, and other body functions are monitored during sleep. With

this information, the physician can prescribe a treatment plan that suits the patient's

individual needs

The role of nurses in care of sleep of patients is very important. Nurses should

informed patients about Sleep Laboratory, about sleeping disorder problem and know

how to use the knowledge in practical situations.

My bachelor work gives information about sleep disorders. In the theoretical

part of my bachelor work I was concerning with causes, manifestations, complications,

treatments and with mental and physical results of sleep disorder.

Two hypotheses have been taken in the practical part. H1 is: Sleep disorders can

make problems in the married life. H2 is: Sleep disorders can make problems in the

working process. Results of research indicate that problems in the married are not cause

by sleep disorder. Many people in the research answered, that their sleep disorder has

impact for their work.
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Úvod

Spánek je odpradávna považován za mimořádně důležitou součást života a úzce

souvisí se zdravím. Při několikadenní nespavosti je negativně ovlivněn psychický

a fyzický stav člověka.

V posledních letech se stal spánek předmětem zájmu odborníků z mnoha oblastí.

Poznatky jsou neustále obohacované a pozměňované. Sledování jsou prováděna

mnohými přístroji a metodami. Pohled na spánek je tak neustále doplňován novými

rozměry, které slouží k jeho komplexnímu poznání a určují i způsoby léčby poruch

spánku.

Téma pro bakalářskou práci „Psychosociální dopad u klientů s poruchou

spánku“ jsem si zvolila z důvodu nekontrolovatelného růstu onemocnění tohoto druhu.

Poruchu spánku je možné považovat za jednu z nejčastějších civilizačních nemocí.

Ve světě dnešní populace je porucha spánku velice rozšířeným onemocněním, které se

týká celého organismu. Počet lidí trpících poruchami spánku stoupá s rozvojem

civilizace. Dle statistik je známo, že v rozvinutých zemích si na poruchu spánku stěžuje

každý třetí člověk. Mezi hlavní příčiny tak „banálního“ onemocnění můžeme zařadit

zrychlené tempo života a čas usínání.

Hodně mužů a žen se po probuzení cítí unaveně, mívají špatnou a hádavou

náladu, která přetrvává až několik hodin po probuzení. Občasné polehávání během dne

to ale nespraví, protože chybí hluboká stádia spánku během kterých by mozek i tělo

odpočívali.

V dnešní době se můžeme setkat s celou řadou spánkových poruch, které

způsobují svému nositeli značnou zátěž. Význam těchto poruch ještě není zcela

doceněn.

Cílem mé práce je blíže se seznámit s problematikou poruch spánku, s jejich

příčinami, projevy, komplikacemi, léčbou a jejich zdravotními, společenskými

a psychosociálními důsledky.

Myslím si, že poruchy spánku mají vliv na kvalitu života, a proto bychom je

neměli podceňovat.
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1. Současný stav

1.1 Fyziologie spánku

Z hlediska nervové soustavy je spánek nikoli pasivním, ale vysoce aktivním

dějem. Je charakterizován minimálním pohybem těla, sníženou reaktivitou na zevní

podněty, reverzibilitou (tj. přechází k bdění) a střídáním spánkových epizod.

Základním mechanizmem pro spánek a bdění je z neurofyziologického hlediska

retikulární formace. Občas se můžeme setkat se zkratkou ARAS (ascending reticular

activating systém), která zahrnuje nespecifické aferentní dráhy, které vedou vzruchy

z periferie do retikulární formace v prodloužené míše, mesencephalu a diencephalu

a odtud dále do kortexu obou hemisfér.(22)

Svůj vliv na spánek má epifýza, která syntetizuje řadu hormonů. Mezi ně patří

např. melatnonin, který se vylučuje při pobytu člověka v temnotě a navozuje ospalost,

pomáhá řídit tělesné rytmy, cyklus spánku a bdění. Další důležitý hormon, který

napomáhá k navozování spánku je serotonin, který má hypnogenní efekt, jeho úloha je

patrná třeba u cirkadiánního rytmu. Z ostatních hormonů, které se nějakým způsobem

podílí na spánku, jsou významné noradrenalin, adrenalin, nebo další kortikosteroidy.

Zajištění pravidelných nočních period spánku umožní biologickým hodinám

koordinovat hormonální produkci, která je potom harmonická.(22)

Fyziologické změny ve spánku:

• Pokles arteriálního tlaku v krvi

• Zpomalení pulzu

• Dilatace periferních cév

• Nepravidelné zvyšování aktivity gastrointestinálního traktu

• Relaxace kosterního svalstva

• Pokles bazálního metabolismu o 10-30%
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1.1.1 Spánkové fáze

Na základě odborných poznatků můžeme spánek rozdělit na dvě základní fáze -

spánek REM (s rychlými pohyby očí) a spánek NREM (pomalý spánek). NREM spánek

lze rozdělit na další čtyři stádia, kdy se spánek stále více prohlubuje. Během zdravého

nočního spánku se REM a NREM fáze několikrát vystřídají. (22)

1.1.1.1 Charakteristika NREM spánku a jeho stadia

NREM spánek je spánek vývojově mladší, telencephalický a je závislý na

produkci serotoninu. Odpovídá v průměru asi 70 % celkové doby spánku. Má pomalou

EEG aktivitu. NREM fázi můžeme rozdělit do čtyř stádií.

Stádia jedna a dvě jsou klasifikována jako lehký spánek, kdy je člověk

zrelaxovaný, klidný, klesá frekvence srdce a dýchání. Ke konci druhého stadia dochází

k lehkému spánku s nepohyblivostí očních bulbů a zpomalení všech procesů v celém

organismu.

Stádia tři a čtyři jsou charakterizována jako spánek hluboký nebo jako spánek

pomalých vln. Probouzení z těchto dvou fází je obtížné, dochází k regeneraci sil

organismu a poklesu TK, TT a dýchání o 20-30 %. (2, 7, 22)

1.1.1.2 Charakteristika REM spánku

Během REM spánku se promítají události z předchozího dne a ukládají

informace. Při zvýšené únavě se REM fáze zkracuje.

REM spánek (rapid eye movements) provází rychlé konjugované pohyby očí,

kolísání teploty, tlaku krve, frekvence srdce a dechu, zvyšuje se sekrece žaludečních

šťáv. Svalový tonus je snížený, dochází k svalovým záškubům končetin, celého těla

a ke snění. Mediátorem této fáze je noradrenalin.(3)
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1.1.2 Cirkadianní rytmus

Lidské tělo, podobno řece, se nachází v neustálém procesu změny. Jedná se

o změny, které jsou spojené s cyklem otáčení Země. Cyklus trvá 24 hodin a je spojen

s každodenní změnou tělesné teploty, renální exkrecí kalia, hodnot TK, příjmu potravy,

spánku a bdění, dále také dochází k cyklickým změnám složek lidského chování

i myšlenkové výkonnosti.(3)

Vzhledem ke změnám cirkadianního rytmu se lidé projevují během 24 hodin

buď zvýšenou nebo sníženou aktivitou. Člověka, který je svěží a čilý časně ráno

a večer dříve usíná, označujeme jako „ranní ptáče“. Z tohoto pohledu druhým typem

je jedinec „noční sova“, u kterého aktivity vrcholí v pozdních odpoledních a večerních

hodinách a včasné vstávání mu činí problémy. (7, 22)

1.2 Sny

Spánek provází sny. Sny můžeme definovat jako soubor myšlenek, asociací

a zpracování tělesných pocitů (z močového měchýře, krevního oběhu, trávicího traktu,

dýchacích orgánů a tělesné teploty), které vznikají během spánku. Utvářejí tak

komplexní vnitřní odpověď na zevní události. Sny vycházejí z našeho podvědomí,

dochází k smazání hranice mezi minulostí, budoucností a současností. Logika ztrácí

svůj význam.(6)

Ve světě snů setrváváme přibližně čtvrtinu každé noci, znamená to tedy, že při

běžné délce života strávíme asi šest let sněním. Doposud o snech a jejich významu víme

poměrně málo. Jasné je pouze to, že sníme všichni. Jsou však lidé, kteří se mylně


[…]

□ 26-35 let
□ 36-45 let
□ 46-55 let
□ 56-65 let
□ 66 -75 let
□ 76 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví ?

□ Muž
□ Žena

3. S kým sdílíte společnou domácnost?

□ S partnerem/partnerkou
□ Manželem/manželkou
□ S rodiči
□ Sám/sama

4. Jste zaměstnán/a?

□ Zaměstnán
□ Nezaměstnán
□ Invalidní důchod
□ Starobní Důchodce
□ Student
□ Osoba samostatně výdělečně činná

5. Pokud pracujete, v jakém jste provozu?
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□ Jednosměnném provozu
□ Dvousměnném provozu
□ Třísměnném provozu

6. Kolik hodin denně spíte? (prosím doplňte)………………

7. Považujete spánek za základní potřebu člověka?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne
□ Nevím, co to znamená

8. Jakou poruchou spánku trpíte?

□ Spánková apnoe
□ Nepsavost
□ Insomnie
□ Nadměrná denní spavost
□ Porucha cirkadiální rytmicity
□ Syndrom neklidných nohou
□ Ještě nevím
□ Jinou (vypište)…………………….

9. Co si myslíte, že vyvolává Vaše problémy se spánkem? (můžete označit více
odpovědí)

□ Stres, rozčilení
□ Nepříjemný rozhovor před spánkem
□ Nuda, nedostatek činnosti
□ Nedostatek aktivity
□ Rodinné problémy
□ Pracovní problémy
□ Jiné, prosím doplňte………….

10. Užíváte momentálně nějaké léky na spaní?

□ Ano, pravidelně
□ Ano, jen nepravidelně
□ Ne

11. Jak dlouho trvaly Vaše problémy se spánkem předtím, než jste navštívil(a)
spánkovou laboratoř? (prosím doplňte)..........................

12. Jak jste se dověděl/a o spánkové laboratoři?

□ Ze sdělovacích prostředků, Z literatury, z internetu

□ od přátel, rodiny
□ lékaře
□ jiné………………….

13. Myslíte si, že je dostačující míra informovanosti o spánkové laboratoři?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne

14. Způsobuje vaše porucha spánku problémy při zařazení do pracovního
procesu?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne

15. Způsobuje vaše porucha spánku problémy ve vašem manželském
(partnerském) soužití?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne
□ Nevím

16. Myslíte si, že porucha spánku negativně ovlivnila Váš sexuální život?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne

17. Kdo Vám pomáhá překonat poruchu spánku?

□ Rodina
□ Přátele
□ Spolupracovnicí
□ Sám(a)
□ Jiné……………..

18. Myslíte, že vaše porucha spánku negativně ovlivňuje nebo ovlivnila Vaše
vztahy v rodině a s přáteli?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne

19. Myslíte, že vaše porucha spánku negativně ovlivňuje nebo ovlivnila Vaše
koníčky a zájmy?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne

20. Cítíte se po probuzení unavený/á?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne

21. Pociťujete snížení energie od doby, co máte poruchu spánku?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ Ne

22. Souhlasíte s tvrzením, že porucha spánku negativně ovlivňuje Vaši náladu?

□ Spíše ano
□ Ano
□ Spíše ne
□ ne

23. Co děláte, když nemůžete usnout z důvodu poruchy spánku?

□ Léky
□ Relaxaci u televize, knihy
□ Večerní procházkou
□ Rozhovorem s partnerem/partnerkou, rodinou, přáteli,
□ Jinak……….

Chcete nám něco sdělit?……………………………………………………

Příloha 2 Maslowova hierarchie potřeb

Zdroj: TRACHTOVÁ, E., a kol., Potřeba nemocného v ošetřovatelském procesu

Příloha 3 Spánkový kalendář

Jméno……………………………………………………………………………………

Datum……………………………………………………………………………………

Vzal(a) jsem si léky (jaké, kolik)………………………………………………………..

Do postele jsem ulehl(a) v (h)……………………………………………………………

Světlo jsem zhasl(a) v (h)………………………………………………………………..

Myslím, že jsem usnul(a) za (min, hod)…………………………………………………

V noci jsem se vzbudil(a) (kolikrát)………………………………………………………

Zůstal(a) jsem vzhůru (kolik min)………………………………………………………..

Naposledy jsem se vzbudil(a) v (h)………………………………………………………

Z postele jsem vstal(a) v(h)………………………………………………………………

Po probuzení jsem se cítil(a) 1-vyčerpaný(a), až 5-zcela odpočatý(a)……………………

Svůj spánek hodnotím celkově jako 1- nekvalitní, povrchní, až 5 – hluboký kvalitní……

Celková doba spánku v (h a min)………………………………………………………...

Spánková efektivita……………………………………………………………………….

Zdroj: PRAŠKO, J., ESPA-ČERVENÁ, K., ZÁVĚŠICKÁ, L., Nespavost.

Příloha 4 Spánková laboratoř

http://www.21stoleti.cz/view.php?cisloclanku=2007071905

Příloha 5 Možné ošetřovatelské diagnózy u poruch spánku

00095 Porušený spánek

00096 Spánková deprivace

00093 Únava

00050 Porušené energetické pole

00094 Riziko intolerance aktivity

00055 Neefektivní vykonávání role

00059 Sexuální dysfunkce

Zdroj: taxonomie NANDA II