JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Yevheniya Blonska
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. Alena Polanová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Psychosociální dopad u klientů s poruchou spánku
..... /spánková laboratoř/

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč si myslíte, že někteří pacienti neodpovídali pravdivě?
.....
.....

Datum: 14. 9. 2007 Podpis oponenta bakalářské práce: Polax'

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - PŘÍLOHA

Jméno a příjmení studenta: Yevheniya Blonska

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Bc. Alena Polanová

Katedra: Ošetřovatelství

Název bakalářské práce: Psychosociální dopad u klientů s poruchou spánku
(spánková laboratoř)

Další hodnocení:

Téma práce je velmi dobře zvolené.

O spánkové laboratoři ještě není veřejnost ale i zdravotnický personál dostatečně informován. Dobrá práce nejen s nejnovější literaturou, ale i se zdroji z internetu.

V praktické části si myslím, že na kvalitnější výzkum by bylo vhodnější více respondentů. Vzhledem k tomu, že dotazníky byly rozdány na dvou pracovištích (Liberec a České Budějovice) je 48 respondentů málo. Z tohoto důvodu je možné, že potvrzení nebo nepotvrzení hypotézy nemusí být validní.

V diskusi považuji za dobrý postřeh, že některé odpovědi nemusely být pravdivé. Studentka by se možná mohla zamyslela, proč dotazovaní dle jejího názoru neodpovídali pravdivě. V diskusi bych doporučovala více diskutovat s literaturou.

Cíl práce byl splněn. Úvaha v závěru diskuse, že by bylo vhodné s klienty vést i rozhovor (zde by bylo možné zjistit rozpor mezi dotazníkem a rozhovorem) se mi zdá velmi dobrý. Ale to by bylo předmětem další bakalářské práce.

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč si myslíte, že někteří pacienti neodpovídali pravdivě?

Podpis oponenta bakalářské práce

Datum: